
A.S.P. – AZIENDA di SERVIZI alla PERSONA “Vittorio Emanuele II” – FABRIANO 

Residenza Protetta  – Casa di Riposo – Centro Diurno “Alzheimer”  

60044 Fabriano (AN) Via S. Caterina, n. 13 – Tel. 0732 3475 r.a. – Fax 0732 5491 

e-mail: ufficio.segreteria@aspfabriano.it – pec: amministrazione@pec.aspfabriano.it 

Codice Fiscale 81001870427 – Partita IVA 00710410424 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero 5 del 29/04/2024 

 

 

OGGETTO: PROROGA APPALTO DELLA GESTIONE OPERATIVA, INTEGRATA 
E OMNICOMPRENSIVA DEL SERVIZIO ASSISTENZIALE ED ALBERGHIERO IN 
FAVORE DEGLI OSPITI DELLA RESIDENZA PROTETTA E DEL CENTRO DIURNO 
ALZHEIMER SRD “VITTORIO EMANUELE II” DI FABRIANO – PROROGA DAL 
01.05.2024 AL 31.05.2024.  

 
RICHIAMATE: 

 la delibera n. 15 del 29.06.2004 del CdA della Casa di cura e riabilitazione “Vittorio 
Emanuele II” di Fabriano di affidamento dell’incarico per l’espletamento dei servizi 
di pulizie, somministrazione pasti, lavanderia e assistenza tutelare all’interno della 
Casa di Riposo a favore della Cooperativa Sociale ASSCOOP di Ancona, a 
decorrere dall’01.07.2004 sino al 30.06.2005;  

 la delibera n. 7 del 18.07.2007 del CdA della Struttura Polifunzionale “Vittorio 
Emanuele II” di Fabriano con cui al termine delle proroghe disposte alla scadenza 
del periodo iniziale, ai sensi dell’art. 2 del capitolato di appalto, veniva concessa 
una nuova proroga sino al 30.06.2008, al fine di dare continuità ai servizi erogati; 

 la delibera n. 7 del 15.12.2008 del CdA della Struttura Polifunzionale “Vittorio 
Emanuele II” di Fabriano con cui è stata disposta un’ulteriore proroga, fino al 
30.06.2009, dei termini di scadenza dell’appalto per i servizi sussistenti, a 
condizione che i costi orari applicati dalla Cooperativa Sociale ASSCOOP 
rimanessero invariati fino allo scadere del termine fissato;  

 le successive delibere di CdA della Struttura Polifunzionale “Vittorio Emanuele II” di 
Fabriano di concessione di proroga per i seguenti periodi: 
dall’01.07.2009 al 31.12.2009; 
dall’01.01.2010 al 30.06.2010; 
dall’01.07.2010 al 31.12.2010; 
dall’01.01.2011 al 31.03.2011; 

 la delibera n. 5 del 02.05.2011 di CdA della Struttura Polifunzionale “Vittorio 
Emanuele II” di Fabriano di concessione a sanatoria di ulteriore proroga, a partire 
dal 01.04.2011, a favore della Cooperativa Sociale ASSCOOP di Ancona e della 
Cooperativa Vivicare di Jesi, per i servizi di assistenza tutelare e notturna, sino 
all’espletamento della nuova gara di appalto da parte del Comune di Fabriano; 

 
 
 

mailto:ufficio.segreteria@aspfabriano.it


A.S.P. – AZIENDA di SERVIZI alla PERSONA “Vittorio Emanuele II” – FABRIANO 

Residenza Protetta  – Casa di Riposo – Centro Diurno “Alzheimer”  

60044 Fabriano (AN) Via S. Caterina, n. 13 – Tel. 0732 3475 r.a. – Fax 0732 5491 

e-mail: ufficio.segreteria@aspfabriano.it – pec: amministrazione@pec.aspfabriano.it 

Codice Fiscale 81001870427 – Partita IVA 00710410424 

 

PRESO ATTO CHE: 
- la gara indetta tramite la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) del Comune di 
Fabriano è stata revocata per un vizio di forma e successivamente non si è più proceduto 
ad un nuovo affidamento a causa della sopravvenuta inoperatività della C.U.C. e del fatto 
che codesta Azienda non possiede la qualificazione di Stazione appaltante; 
- la mancata conclusione delle operazioni di gara ha comportato la proroga tecnica, di 
anno in anno, del contratto di appalto in essere con la Cooperativa Sociale ASSCOOP di 
Ancona, quale gestore dei servizi delle Strutture dell’ASP, l’ultima delle quali è stata 
disposta con delibera di CdA n. 21 del 28.12.2022 per il periodo dall’01.01.2023 al 
31.12.2023; 
- con delibera di CdA n. 17 del 15.12.2023 è stata approvata la convenzione per il 
conferimento all’ASP Ambito 9 della delega delle funzioni di stazione appaltante per 
l’indizione di una nuova gara di appalto per la gestione operativa integrata ed 
omnicomprensiva del servizio assistenziale ed alberghiero in favore degli ospiti della 
Residenza Protetta e del centro diurno alzheimer srd “Vittorio Emanuele II” di Fabriano; 
- con D.D. n. 392 del 21.12.2023 dell’ASP Ambito9 di Jesi sono stati approvati i documenti 
di gara relativi alla procedura aperta per la gestione omnicomprensiva della RP/CDD 
“Vittorio Emanuele II” di Fabriano, pubblicata in data 22/12/2023, con decorrenza presunta 
dall’01.04.2024; 
- per effetto di quanto sopra con Determina del Direttore n. 1 del 27/12/2023 è stata 
disposta la proroga del servizio in oggetto per il periodo dal 01/01/2024 al 31/03/2024; 
- il prolungarsi delle operazioni di gara, dovuto alla necessità di formulare richiesta di 
chiarimenti nei confronti di alcuni operatori economici offerenti, comportava la 
disposizione di un’ulteriore proroga dell’appalto in vigore dall’01/04/2024 sino al 
30/04/2024, come stabilito con Determina del Direttore n. 3 del 04/03/2024;     
- allo stato sono ancora in corso i controlli e le verifiche di legge preliminari all’adozione 
del provvedimento finale di aggiudicazione;  
 
RITENUTO pertanto che si rende necessario prorogare l’appalto in essere dal 01.05.2024 
sino al 31.05.2024, onde consentire il perfezionamento e la formalizzazione 
dell’affidamento dei servizi alla ditta aggiudicataria; 
 
DATO ATTO CHE il contraente si assumerà tutti gli Obblighi relativi alla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche; 
 

RICHIAMATO lo Statuto dell’ASP “Vittorio Emanuele II” di Fabriano; 

VISTO il D. LGS. 36/2023; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento in materia di Organizzazione e Contabilità dell’ASP; 

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 
679/2016; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione del CdA n. 4 del 29/03/2024 con cui sono stati 
approvati il Bilancio di previsione 2024 ed il Bilancio pluriennale di previsione 2024-
2026;  
 
 

mailto:ufficio.segreteria@aspfabriano.it


A.S.P. – AZIENDA di SERVIZI alla PERSONA “Vittorio Emanuele II” – FABRIANO 

Residenza Protetta  – Casa di Riposo – Centro Diurno “Alzheimer”  

60044 Fabriano (AN) Via S. Caterina, n. 13 – Tel. 0732 3475 r.a. – Fax 0732 5491 

e-mail: ufficio.segreteria@aspfabriano.it – pec: amministrazione@pec.aspfabriano.it 

Codice Fiscale 81001870427 – Partita IVA 00710410424 

 

 
DETERMINA 

 
1 la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2 di prorogare l’appalto in essere per la gestione operativa integrata ed 
omnicomprensiva del servizio assistenziale ed alberghiero in favore degli ospiti 
della Residenza Protetta e del centro diurno alzheimer srd “Vittorio Emanuele II” di 
Fabriano dal 01.05.2024 al 31.05.2024, ovvero per il tempo strettamente utile al 
perfezionamento delle ultime formalità relative all’affidamento dei servizi alla ditta 
aggiudicataria;  
 

3 che la spesa di cui al punto 2) di importo massimo pari ad Euro 143.333.00  
comprensivo di iva di legge, trova giusta copertura nel bilancio 2024 di codesta 
ASP; 
 

4 che il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive 
modifiche;  
 

5 che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Barbara Paolinelli, Direttore 
dell’ASP “Vittorio Emanuele II” di Fabriano; 
 

6 di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 del Codice degli 
appalti, agli uffici competenti per la pubblicazione nel sito ufficiale dell’ASP “Vittorio 
Emanuele II” di Fabriano nella Sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

Fabriano, lì 29/04/2024          IL DIRETTORE 
Dott.ssa Barbara Paolinelli 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 16/05/2024 al 30/05/2024 n° 5, ai sensi dell’art.124, 
comma 1°, della Legge n. 267/2000 e dell’art.32, comma 1°, della Legge n°69/2009.  
 
Lì 16/05/2024 

           IL DIRETTORE 
Dott.ssa Barbara Paolinelli 

 
 

  
 
   

mailto:ufficio.segreteria@aspfabriano.it

